FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Please provide, for each financial year from 2014-15 to 2024-25 inclusive, broken down by year, the gross expenditure that your council has spent on:
1.           SEND (Special Educational Needs and Disabilities), defined as services and support for children and young people up to the age of 25 with special educational needs or disabilities. This includes Education, Health and Care (EHC) plans, specialist educational provision, SEND transport, and any other direct support provided by the council.
The total spent on SEND is the sum of the breakdown responses below. Please note we are not able to provide 2024/25 figures as accounts are not closed and finalised.
2.       Please provide, for the respective years, the gross expenditure on SEND (Special Educational Needs and Disabilities) broken down by category, including but not limited to:
•         Specialist Educational Placements- Funding for places at special schools, including independent or out-of-county schools. 
	2014/15
	2015/16
	2016/17
	2017/18
	2018/19
	2021/22
	2022/23
	2023/24

	  27,521,000 
	  28,915,000 
	  30,748,000 
	  32,945,000 
	  34,137,000 
	  43,626,375 
	  48,222,083 
	  54,280,526 


•         Education, Health and Care (EHC) Plan Support- Support costs linked directly to EHC plans (e.g., specialist teaching assistants).
	2014/15
	2015/16
	2016/17
	2017/18
	2018/19
	2021/22
	2022/23
	2023/24

	    3,253,000 
	    3,792,000 
	    4,965,000 
	    6,177,000 
	    8,249,000 
	  13,040,000 
	  14,520,598 
	  17,314,501 


•         SEND Transport- Transport for children and young people with SEND to schools or colleges.
	2014/15
	£3,841,969

	2015/16
	£4,066,200

	2016/17
	£4,136,619

	2017/18
	£5,101,723

	2018/19
	£5,079,606

	2019/20
	£6,981,435

	2020/21
	£8,889,438

	2021/22
	£10,812,527

	2022/23
	£13,314,726

	2023/24
	£14,760,237


•         Additional Support in Mainstream Settings- Funding to help mainstream schools support pupils with additional needs (e.g., SENCOs, specialist teaching). – See response above for EHC Plan Support
•         Specialist Support Services- Therapists (e.g., speech and language therapy, occupational therapy), specialist teachers, or educational psychologists.
	2014/15
	2015/16
	2016/17
	2017/18
	2018/19
	2021/22
	2022/23
	2023/24

	    4,973,000 
	    5,531,000 
	    5,479,000 
	    5,501,000 
	    5,769,000 
	    5,218,000 
	    5,478,969 
	    5,283,564 


•         Short Breaks/Respite Care- Services for families of children with SEND to give carers a break.
Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

We do not hold the information requested in a reportable format; this data isn’t collated.  Staff would be required to trawl through each individual short break package/respite provision to establish if they related to SEND only.  

This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act.

If you would like any help in refining your request, please do not hesitate to contact us.

•         Transition Services- Support for young people with SEND moving into adulthood (often overlaps with adult social care).
As above, this information is not recorded in a reportable format.  Staff would have to trawl through individual case files to establish if relevant to the request and then further trawl to establish support provided and costs.
•         Early Years SEND Support- Targeted support for children with SEND in nurseries or early years settings.
Information prior to 2021 is not recorded in a reportable format.  Staff would have to trawl back through case files budgets/staffing to provide the relevant information.

Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act.

If you would like any help in refining your request, please do not hesitate to contact us.

21/22 = 893,286

22/23 = 973,189

23/24 = 1,245,650

•         Other Advisory or Inclusion Services- Local teams providing advice to schools on inclusion strategies.
Not recorded separately, included within Specialist Support Services above.
3.       The total amount in the respective years received from central government to fulfil these obligations.

This letter constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information is accessible by other means, and is already in the public domain.

The main source of SEND funding is from the High Needs Funding Block which is published online by the Department of Education. National funding formula tables for schools and high needs: 2024 to 2025 - GOV.UK
4.        Total council expenditure from 2014-15 to 2024-25 inclusive, broken down by year.

Again section 21 of the Act is applicable. This is published annually within the Statement of Accounts on the council website: Statement of accounts
Please provide, for each financial year from 2014-15 to 2024-25 inclusive, broken down by year, the gross expenditure that your council has spent on:

1.         Adult Social Care, defined as services provided or commissioned by the council to support adults (typically aged 18 and over) who have physical or learning disabilities, mental health needs, or age-related conditions. This includes residential care, nursing care, domiciliary (home) care, day care services, personal budgets/direct payments, and assessment and care management costs.

2.       Please provide, for the respective years, the gross expenditure on Adult Social Care broken down by category, including but not limited to:

•         Residential and Nursing Care- Care homes for older people and adults with disabilities.

•         Domiciliary (Home) Care- Care provided in people's own homes (e.g., help with washing, dressing, meals).

•         Day Care Services- Day centres offering social activities, therapies, or respite for carers.

•         Supported Living- Housing with support for people with learning disabilities, mental health issues, etc.

•         Direct Payments/Personal Budgets- Money given directly to individuals to arrange their own care.

•         Assessment and Care Management- Costs related to social work teams assessing needs and arranging support.

•         Community-Based Support and Prevention- Services to help people stay independent (e.g., reablement services, advocacy, befriending).

•         Safeguarding Services- Protecting vulnerable adults from abuse or neglect.

•         Other Specialist Services- Mental health support, substance misuse support, sensory support (e.g., for deaf or blind adults).

3.       The total amount in the respective years received from central government to fulfil these obligations.

4.        Total council expenditure from 2014-15 to 2024-25 inclusive, broken down by year.

If your council has undergone a merger, restructuring, or reorganisation during this period, please provide the relevant data for any previous council(s) that now form part of your authority.

If this information is available, please could it be provided in an Excel.

This letter constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information is accessible by other means, and is already in the public domain. The Adult Social Care Activity and Finance Report published on NHS England Digital website.

Adult Social Care Activity and Finance Report - NHS England Digital
Please note that 2024/25 will be published on the same website when it becomes available.  Therefore, this information is exempt as it is intended for future publication in line with S22 of the Act.  This letter acts as S17 refusal notice in respect of this part of your request.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
